
Číslo: 1 Pv 522/18/8811-72 Trebišov 11.05.2021

EEČ: 2-69-465-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Trebišov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako štatutárny orgán spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX, Ruskovská 6, XXXXX:
44719426, v rámci jej podnikateľskej činnosti si nesplnil svoju zákonnú povinnosť
tým, že za obdobie od mesiaca november 2012 do mesiaca apríl 2017 v úmysle
zadovážiť spoločnosti ICOMA-TV spol. s r. o. neoprávnený prospech spočívajúci v
ušetrení finančných prostriedkov na ďalšiu podnikateľskú činnosť a v jej
zvýhodnení v rámci podnikateľského prostredia zadržal a neodviedol
• splatné dávky nemocenského poistenia, starobného poistenia, invalidného
poistenia a poistenia v nezamestnanosti, ktoré zrazil zamestnancom zo mzdy
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vo výške 9,4 % z vymeriavacieho základu a to za mesiac november 2015 v sume
9,03 €, za mesiac december 2015 v sume 104,53 €, za mesiac marec 2016 v sume
107,47 €, za mesiac júl 2016 v sume 48,22 €, za mesiac september 2016 v sume
20,32 €, za mesiac október 2016 v sume 20,32 €, za mesiac november 2016 v sume
20,32 €, za mesiac december 2016 v sume 50,76 €, za mesiac január 2017 v sume
50,76 €, za mesiac február 2017 v sume 51,23 €, za mesiac marec 2017 v sume
54,05 €, za mesiac apríl 2017 v sume 58,81 €, čím takto pre Sociálnu poisťovňu
a. s., pobočka XXXXX za uvedené obdobie celkovo zadržal a neodviedol poistné
v rozsahu 595,82 €,
• splatné dávky verejného zdravotného poistenia, ktoré zrazil zamestnancom
zo mzdy vo výške 4% z vymeriavacieho základu a to za mesiac august 2013 v sume
9,03 €, za mesiac september 2013 v sume 9,63 €, za mesiac október 2013 v sume
9,92 €, za mesiac november 2013 v sume 10,08 €, za mesiac december 2013
v čiastočnej výške 7,12 €, za mesiac júl 2014 v sume 2,07 €, za mesiac marec 2015
v čiastočnej výške 0,36 €, za mesiac apríl 2015 v sume 4,56 €, čím takto pre Dôvera
zdravotnú poisťovňu a.s., XXXXX za uvedené obdobie celkovo zadržal a
neodviedol poistné v rozsahu 52,76 €,
• splatné dávky verejného zdravotného poistenia, ktoré zrazil zamestnancom
zo mzdy vo výške 4% z vymeriavacieho základu a to za mesiac júl 2016 v sume
3,72 €, čím takto pre UNION zdravotnú poisťovňu a.s., XXXXX, XXXXX za
uvedené obdobie celkovo zadržal a neodviedol poistné v rozsahu 3,72 €,
• splatné dávky verejného zdravotného poistenia, ktoré zrazil zamestnancom
zo mzdy vo výške 4% z vymeriavacieho základu a to za mesiac november 2012
v sume 36,10 €, za mesiac december 2012 v sume 38,77 €, za mesiac január 2013
v sume 38,36 €, za mesiac február 2013 v sume 40,92 €, za mesiac marec 2013
v sume 37,09 €, za mesiac apríl 2013 v sume 36,89 €, za mesiac máj 2013 v sume
38,36 €, za mesiac jún 2013 v sume 43,52 €, za mesiac júl 2013 v sume 71,47 €,
za mesiac august 2013 v sume 22,40 €, za mesiac september 2013 v sume 21,62 €,
za mesiac október 2013 v sume 22,52 €, za mesiac november 2013 v sume 23,29 €,
za mesiac december 2013 v čiastočnej výške 14,13 €, za mesiac február 2014
v sume 22,56 €, za mesiac marec 2014 v sume 94,- €, za mesiac apríl 2014 v sume
19,25 €, za mesiac máj 2014 v sume 24,11 €, za mesiac jún 2014 v sume 95,26 €,
za mesiac júl 2014 v sume 23,65 €, za mesiac august 2014 v sume 26,91 €,
za mesiac september 2014 v sume 92,96 €, za mesiac október 2014 v sume 23,67 €,
za mesiac november 2014 v sume 21,39 €, za mesiac marec 2015 v čiastočnej
výške 2,56 €, za mesiac apríl 2015 v sume 18,74 €, čím takto pre Všeobecnú
zdravotnú poisťovňu a.s., pobočka XXXXX, XXXXX za uvedené obdobie celkovo
zadržal a neodviedol poistné v rozsahu 950,50 €,
• splatnú daň zo závislej činnosti, ktorú formou preddavkov zrazil zamestnancom
zo mzdy a to za rok 2012 v sume 473,47 €, za rok 2013 v sume 606,18 €, za rok
2014 v čiastočnej výške 301,83 €, za rok 2015 v sume 430,46 €, za rok 2016 v sume
352,84 €, za rok 2017 v čiastočnej výške 134,09 €, čím takto pre Daňový úrad,
XXXXX, XXXXX, za uvedené obdobie celkovo zadržal a neodviedol daň
v rozsahu 2.298,87 €,
hoci k ich dátumu splatnosti spoločnosť XXXXX disponovala dostatkom finančných
prostriedkov na ich odvedenie, čím týmto konaním celkovo zrazila a nedoviedla
poistné a daň zo závislej činnosti rozsahu 3.901,67 €,

ako štatutárny orgán spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX, v rámci jej
podnikateľskej činnosti si nesplnil svoju zákonnú povinnosť tým, že za obdobie od
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mesiaca november 2012 do mesiaca apríl 2017, ako zamestnávateľ úmyselne
nezaplatil určenému príjemcovi
• splatné poistné na jednotlivé druhy sociálneho poistenia z vymeriavacieho základu
miezd zamestnancov vo výške 25,2% v zmysle § 128, § 141 ods. 1, § 142 ods. 1
a § 143 ods. 1 zákona o sociálnom poistení č. 461/2003 Z. z. v platnom znení,
a to za mesiac november 2015 v sume 259,58 €, za mesiac december 2015 v sume
280,29 €, za mesiac marec 2016 v sume 288,12 €, za mesiac júl 2016 v sume
129,28 €, za mesiac september 2016 v sume 54,50 €, za mesiac október 2016
v sume 54,50 €, za mesiac november 2016 v sume 54,50 €, za mesiac december
2016 v sume 136,08 €, za mesiac január 2017 v sume 136,08 €, za mesiac február
2017 v sume 137,33 €, za mesiac marec 2017 v sume 144,89 €, za mesiac apríl
2017 v sume 157,69 €, čím takto pre Sociálnu poisťovňu a. s., pobočka XXXXX
za uvedené obdobie celkovo nezaplatil poistné v rozsahu 1.832,84 €,
• splatné dávky verejného zdravotného poistenia vo výške 10% z vymeriavacieho
základu miezd a to za mesiac november 2012 v sume 90,27 €, za mesiac december
2012 v sume 96,95 €, za mesiac január 2013 v sume 95,92 €, za mesiac február
2013 v sume 102,31 €, za mesiac marec 2013 v sume 92,75 €, za mesiac apríl 2013
v sume 92,23 €, za mesiac máj 2013 v sume 95,90 €, za mesiac jún 2013 v sume
108,82 €, za mesiac júl 2013 v sume 178,70 €, za mesiac august 2013 v sume
56,- €, za mesiac september 2013 v sume 54,06 €, za mesiac október 2013 v sume
56,32 €, za mesiac november 2013 v sume 58,23 €, za mesiac december 2013
v čiastočnej výške 35,33 €, za mesiac február 2014 v sume 56,40 €, za mesiac
marec 2014 v sume 235,01 €, za mesiac apríl 2014 v sume 48,14 €, za mesiac máj
2014 v sume 60,29 €, za mesiac jún 2014 v sume 238,15 €, za mesiac júl 2014
v sume 59,14 €, za mesiac august 2014 v sume 67,29 €, za mesiac september 2014
v sume 232,42 €, za mesiac október 2014 v sume 59,17 €, za mesiac november
2014 v sume 53,48 €, za mesiac marec 2015 v čiastočnej výške 6,40 €, za mesiac
apríl 2015 v sume 46,87 €, čím takto pre Všeobecnú zdravotnú poisťovňu a. s.,
pobočka XXXXX, XXXXX za uvedené obdobie celkovo nezaplatil poistné v rozsahu
2.376,56 €,
• splatné dávky verejného zdravotného poistenia, vo výške 10% z vymeriavacieho
základu miezd a to za mesiac júl 2016 v sume 9,31 €, čím takto pre Union zdravotnú
poisťovňu a.s., XXXXX, XXXXX za uvedené obdobie celkovo nezaplatil poistné v
rozsahu 9,31 €,
• splatné dávky verejného zdravotného poistenia, vo výške 10% z vymeriavacieho
základu miezd a to za mesiac august 2013 v sume 22,55 €, za mesiac september
2013 v sume 24,07 €, za mesiac október 2013 v sume 24,78 €, za mesiac november
2013 v sume 25,18 €, za mesiac december 2013 v čiastočnej výške 17,77 €,
za mesiac júl 2014 v sume 5,15 €, za mesiac marec 2015 v čiastočnej výške 0,97 €,
za mesiac apríl 2015 v sume 11,40 €, čím takto pre Dôvera zdravotnú poisťovňu
a. s., XXXXX za uvedené obdobie celkovo nezaplatil poistné v rozsahu 131,87 €,
hoci k ich dátumu splatnosti spoločnosť XXXXX. disponovala dostatkom finančných
prostriedkov na ich zaplatenie, čím takto celkovo nezaplatila splatné poistné v
rozsahu 4.350,58 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície XXXXX ČVS: ORP-595/2-VYS-TV-
2018 zo dňa 28.08.2020 podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie
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XXXXX pre skutky právne kvalifikované ako zločin neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona a prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako bolo uvedené vo výrokovej časti uznesenia o vznesení
obvinenia.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
sp. zn. 1Pv 522/18/8811-42 zo dňa 11.11.2020 bolo podľa § 194 ods. 1 písm. b)
Trestného poriadku zrušené uznesenie o vznesení obvinenia v časti uvedenej
vo výroku uznesenia prokurátora zo dňa 11.11.2020, vo zvyšnej časti bola sťažnosť
obvineného zamietnutá ako nedôvodná.

Následne vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície XXXXX ČVS: ORP-595/2-
VYS-TV-2018 zo dňa 01.12.2020 podľa § 206 ods. 5 Trestného poriadku rozšíril
vznesenie obvinenia XXXXX pre ďalšie čiastkové útoky pokračovacieho zločinu
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona
a pokračovacieho prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona na tom skutkovom základe, ako bolo uvedené vo výrokovej časti
uznesenia zo dňa 01.12.2020.

Zákonnosť vznesenia obvinenia XXXXX vyplývala najmä zo záverov
znaleckého posudku znalkyne z odboru ekonómia a manažment, odvetvie
účtovníctvo, daňovníctvo a personalistika, v ktorom znalkyňa konštatovala,
že spoločnosť ICOMA-TV spol. s.r.o. mala dostatok finančných prostriedkov
na úhradu poistného a dane. Spoločnosť riadne fungovala, platila faktúry,
nakupovala tovar a pohonné hmoty, dokonca vyplatila záväzok spoločníkovi XXXXX
vo výške viac ako 30.000,- eur. Zaplatenie a odvedenie poistného a dane
by teda nemalo likvidačný vplyv na chod spoločnosti.

Obvinený XXXXX je podľa výpisu z Obchodného registra konateľom
spoločnosti ICOMA-TV spol. s.r.o. od 22.04.2010. S druhým konateľom XXXXX
konajú za spoločnosť samostatne, spoločenská zmluva bližšie nerozdeľuje
kompetencie konateľov. Obvinený XXXXX ako konateľ spoločnosti zodpovedal za
riadnu a včasnú úhradu poistného a dane, a nakoľko v priebehu vyšetrovania bolo
dostatočne preukázané, že spoločnosť XXXXX disponovala dostatkom finančných
prostriedkov na zaplatenie a odvedenie poistného a dane, riadne vykonávala
podnikateľskú činnosť a uspokojovala svojich ostatných veriteľov, obvinený XXXXX
ako konateľ spoločnosti XXXXX naplnil všetky znaky skutkovej podstaty zločinu
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona
a prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona, vrátane subjektívnej stránky vo forme úmyselného zavinenia.

Obvinený XXXXX po vznesení obvinenia odmietol vypovedať s tým,
že uviedol, že doklady o úhrade dlžného poistného doloží do vyšetrovacieho spisu.

Splnomocnenkyňa poškodeného Daňového úradu XXXXX sa
pri svojom výsluchu vyjadrila k nedoplatku na dani zo závislej činnosti.
Splnomocnenkyňa poškodeného uviedla, že za obdobia rokov 2012 a 2013 boli
nedoplatky správcom dane odpísané ako nevymožiteľné v prospech Konsolidačnej
banky, a.s., ostatné nedoplatky ostali nezaplatené vo výške 3.437,24 eur.



5

U daňového subjektu spoločnosti ICOMA-TV spol. s.r.o. bol evidovaný aj nedoplatok
na príslušenstve dane vo výške 2.820,50 eura.

Splnomocnenec poškodenej Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s.
XXXXX sa pri svojom výsluchu vyjadril k nedoplatkom na poistnom a k svojej
výpovedi priložil aj saldokonto platiteľa.

Splnomocnenkyňa poškodenej Dôvery zdravotnej poisťovne, a.s.
XXXXX pri svojom výsluchu uviedla, že Dôvera zdravotná poisťovňa, a.s. neeviduje
nedoplatky za obdobie od augusta 2013 do decembra 2013, júl 2014, marec 2015
a apríl 2015, za toto obdobie bolo poistné dodatočne uhradené.

Splnomocnenkyňa poškodenej Union zdravotnej poisťovne, a.s. pri svojom
výsluchu uviedla, že poistné na verejné zdravotné poistenie za mesiace jún a júl
2016 bolo dodatočne uhradené dňa 09.04.2019.

Splnomocnenkyňa poškodenej Sociálnej poisťovne XXXXX pri
svojom výsluchu uviedla, že za obdobie od novembra 2015 do apríla 2017 neeviduje
Sociálna poisťovňa dlžné poistné, toto bolo dodatočne uhradené v plnej výške dňa
07.1.2018.

Zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b)
Trestného zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu zadrží a neodvedie
určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné
poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré zrazí alebo
vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech.

Prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona
sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona č. 300/2005 Z. z. v znení
neskorších predpisov (ďalej len "Trestný zákon") zaniká trestnosť činu neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 Trestného zákona a nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 Trestného zákona, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen
organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň
a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci
deň po dni, keď sa páchateľ po skončení vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť činu neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 Trestného zákona a nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 Trestného zákona nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa § 86 ods. 1
Trestného zákona.

Vyšetrovanie bolo ukončené záverečným preštudovaním vyšetrovacieho spisu
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dňa 07.04.2021, na ktorom sa obvinený XXXXX osobne zúčastnil.

Obvinený XXXXX v rámci záverečného preštudovania vyšetrovacieho spisu
navrhol zastaviť trestné stíhanie, priložil doklady o úhrade dlžného poistného a dane
zo závislej činnosti, pričom uviedol, že zabezpečil úhrady podľa informácií, ktoré mal
od poškodených subjektov a v krátkom čase plánuje uhradiť
aj príslušenstvo na dani.

Z potvrdení o zaplatení predložených obvineným XXXXX vyplýva, že obvinený
XXXXX dňa 01.04.2021 uhradil sumu 4.824,73 eur v prospech Všeobecnej
zdravotnej poisťovne, a.s. a toho istého dňa uhradil sumu spolu 3.437,24 eur
v prospech Daňového úradu.

Dňa 08.04.2021 zaslal obvinený vyšetrovateľovi potvrdenie o úhrade sumy
2.528,30 eur ako príslušenstva na dani zo závislej činnosti zo dňa 08.04.2021
v prospech Daňového úradu.

Po predložení návrhu na konečné opatrenie tunajšia prokuratúra požiadala
o súčinnosť Daňový úrad a Všeobecnú zdravotnú poisťovňu, a.s., a to o potvrdenie,
či voči podnikateľskému subjektu spoločnosti XXXXX evidujú nedoplatky na
poistnom na verejné zdravotné poistenie, nedoplatky na dani zo
závislej činnosti a príslušenstva na tejto dani.

Z odpovede Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. vyplýva, že spoločnosť
XXXXX za obdobie od novembra 2012 do apríla 2015 nemá dlh voči Všeobecnej
zdravotnej poisťovni, a.s., ku dňu 07.05.2021 evidovali u tejto spoločnosti preplatok
na poistnom vo výške 12,05 eura. Uvedené vyplýva aj
z predloženého saldokonta.

Z odpovede z Daňového úradu vyplýva, že spoločnosť XXXXX nemá za
stíhané obdobie nedoplatky na dani zo závislej činnosti ani na príslušenstve tejto
dane. Uvedené vyplýva aj z predloženého stavu účtu.

Z podkladov predložených Daňovým úradom je zrejmé, že platba Slavomíra
Iča zo dňa 08.04.2021, teda zo dňa nasledujúcom po záverečnom preštudovaní
vyšetrovacieho spisu, bola započítaná na úroky z omeškania na dani zo závislej
činnosti za obdobie rokov 2011 až 2016. Daňový úrad neevidoval úrok z omeškania
k dani zo závislej činnosti za zdaňovacie obdobie roka 2017.

Pre úplnosť je potrebné uviesť, že obvinenému XXXXX je v tejto trestnej veci
kladené za vinu neodvedenie dane zo závislej činnosti za obdobie rokov 2012 až
2017 v rozsahu 2.298,87 eura. Obvinený XXXXX dodatočne uhradil v prospech
Daňového úradu dňa 01.04.2021 sumu 3.437,24 eura, teda o 1.138,37
eura viac, ako mu je kladené za vinu v trestnom konaní, pričom táto suma pokrýva aj
dlh na dani zo závislej činnosti za obdobie rokov 2012 a 2013, ktoré boli odpísané
v prospech Konsolidačnej banky, a.s..

Na základe vyššie uvedeného je možné konštatovať, že obvinený XXXXX za
stíhané obdobie dodatočne uhradil splatné poistné na sociálne poistenie
a na verejné zdravotné poistenie vo všetkých poškodených poisťovniach, a taktiež
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dodatočne uhradil splatnú daň zo závislej činnosti a príslušenstvo dane.

Poškodení neevidujú voči spoločnosti XXXXX nedoplatky, neodvedenie
a nezaplatenie ktorých bolo obvinenému XXXXX kladené za vinu v tejto
trestnej veci.

Na splnenie podmienok zániku trestnosti bolo taktiež zisťované,
či obvinenému XXXXX nebolo v posledných 24 mesiacoch pred spáchaním skutku
zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti, a či nebol za obdobný čin
postihnutý.

Podľa § 128 ods. 5 Trestného zákona sa postihnutým za obdobný čin rozumie
ten, komu bola za obdobný čin uložená sankcia alebo iné opatrenie za priestupok
alebo iný obdobný delikt.

Z výsluchu splnomocnenkyne poškodenej Sociálnej poisťovne XXXXX
vyplýva, že Sociálna poisťovňa uložila spoločnosti XXXXX pokutu za nepredloženie
mesačného výkazu za obdobia apríl a máj 2020. Rozhodnutia nadobudli
právoplatnosť dňa 12.08.2020 a 10.09.2020.

Zo správy z Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou vyplýva,
že platiteľovi poistného nebola uložená žiadna pokuta za porušenie povinnosti podľa
zákona č. 580/2004 Z. z.

Z podkladov od poškodeného Daňového úradu vyplýva, že spoločnosť
ICOMA-TV spol. s.r.o. bola postihnutá za správny delikt.

XXXXX úradu XXXXX č. 102576976/2016 zo dňa 17.02.2016, ktoré
nadobudlo právoplatnosť dňa 08.03.2016, bola spoločnosti XXXXX uložená pokuta
za správny delikt podľa § 154 ods. 1 písm. j) zákona č. 563/2009 Z. z. -
za oneskorené podanie prehľadu za obdobie júl 2015.

XXXXX úradu XXXXX č. 20799707/2015 zo dňa 09.09.2015, ktoré nadobudlo
právoplatnosť dňa 02.10.2015, bola spoločnosti XXXXX uložená pokuta za správny
delikt podľa § 154 ods. 1 písm. j) zákona č. 563/2009 Z. z. - za
oneskorené podanie prehľadu za obdobie september 2014.

Konania pri vyššie uvedených deliktoch však nie sú spôsobom ich spáchania
podobné konaniu, ktoré je obvinenému XXXXX kladené za vinu v
predmetnej trestnej veci. Navyše postihnutým subjektom bola spoločnosť XXXXX,
nie obvinená fyzická osoba XXXXX. Z uvedeného dôvodu administratívne
postihnutia za tieto delikty v predchádzajúcich 24 mesiacoch pred spáchaním skutku
netvoria prekážku zastavenia trestného stíhania obvinenému XXXXX z dôvodu
účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona.

Z lustrácie Generálnej prokuratúry SR vyplýva, že obv. XXXXX nebolo v
minulosti zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.
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Z vyššie uvedeného vyplýva, že obvinený XXXXX splnil všetky podmienky
zániku trestnosti z dôvodu účinnej ľútosti podľa § 86 ods. 1 písm. d), ods. 2
Trestného zákona, nakoľko do dňa 08.04.2021, teda do nasledujúceho dňa po
záverečnom preštudovaní vyšetrovacieho spisu dodatočne uhradil splatnú daň zo
závislej činnosti, príslušenstvo dane a poistné, neodvedenie a nezaplatenie ktorých
mu bolo kladené za vinu, pričom v predchádzajúcich 24 mesiacoch
mu nebolo zastavené trestné stíhanie z dôvodu zániku trestnosti, ani nebol
postihnutý za spáchanie obdobného deliktu.

Na základe vyššie uvedeného som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jana Sekeľová
prokurátorka


